

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA (CAGEPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(Com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
11	C	-	Deferido com anulação
A redação do item II possibilita mais de uma interpretação, o que prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
23	B	-	Deferido com anulação
O emprego do verbo “pode” na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 3: ANALISTA DE SISTEMAS – SISTEMAS DE TI

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
53	C	-	Deferido com anulação
A inserção do espaço na terceira linha do código apresentado no comando prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 5: ARQUITETO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
66	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			

CARGO 6: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
50	E	-	Deferido com anulação
A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito não está de acordo com o Estatuto da Pessoa Idosa.			

CARGO 7: ATUÁRIO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
58	A	-	Deferido com anulação
A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito não está de acordo com o manual do DRRÁ.			

CARGO 8: CONTADOR

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
52	B	-	Deferido com anulação
A cobrança de norma revogada prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 9: ECONOMISTA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
48	C	-	Deferido com anulação

A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito possibilita mais de uma interpretação, o que prejudicou o julgamento objetivo da questão.

CARGO 10: ENGENHEIRO AMBIENTAL E SANITÁRIO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
33	B	-	Deferido com anulação
O emprego do termo "bioenterração", em vez de "biorretenção", na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
56	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			
57	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			
66	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			

CARGO 11: ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
55	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			
63	C	-	Deferido com anulação
A ausência de informações relevantes na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
64	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			

CARGO 12: ENGENHEIRO ELETRICISTA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
38	A	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			
66	C	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			

CARGO 13: ENGENHEIRO MECÂNICO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
32	C	-	Deferido com anulação
Nenhuma das opções apresentadas na questão corresponde corretamente à força F mínima, em módulo, que deve ser aplicada na ponta da alavanca.			
66	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			

CARGO 14: ENGENHEIRO QUÍMICO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
35	C	A	Deferido com alteração
Na referida situação, a concentração em quantidade de matéria da solução do ácido é igual a 0,03125 mol/L, e não a 0,125 mol/L.			
57	A	-	Deferido com anulação

A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito está ambígua, o que prejudicou o julgamento objetivo da questão.

67	C	-	Deferido com anulação
-----------	----------	---	------------------------------

A questão apresenta mais de uma opção correta.

CARGO 15: JORNALISTA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
36	C	B	Deferido com alteração

A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser considerada correta, uma vez que associa a teoria funcionalista ao construtivismo, o que não é uma relação típica ou direta. Por outro lado, a opção “é influenciada pelo processo de estruturação das mensagens midiáticas e pelos efeitos massivos na sociedade” está baseada no conceito clássico da teoria funcionalista da comunicação.

CARGO 17: PSICÓLOGO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
61	B	-	Deferido com anulação

O emprego da expressão “A busca de referências no setor privado, portanto, é inviável” na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.

CARGO 19: TÉCNICO EM ELETRÔNICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
34	A	-	Deferido com anulação

A questão apresenta mais de uma opção correta.

62	D	-	Deferido com anulação
-----------	----------	---	------------------------------

A questão apresenta mais de uma opção correta.

68	A	-	Deferido com anulação
-----------	----------	---	------------------------------

A questão apresenta mais de uma opção correta.

CARGO 20: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
47	E	-	Deferido com anulação

A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser considerada correta, uma vez que, na referida planta, não há três lâmpadas instaladas a média altura, mas, sim, três tomadas.

68	B	-	Deferido com anulação
-----------	----------	---	------------------------------

A questão apresenta mais de uma opção correta.

CARGO 22: TÉCNICO EM GEOPROCESSAMENTO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
62	C	-	Deferido com anulação

A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser considerada correta, uma vez que as acurácias entre SIRGAS2000 e WGS84 são similares.

CARGO 24: TÉCNICO EM MECÂNICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
60	B	-	Deferido com anulação

A questão apresenta mais de uma opção correta.

68	B	-	Deferido com anulação
-----------	----------	---	------------------------------

A questão apresenta mais de uma opção correta.

CARGO 25: TÉCNICO EM SANEAMENTO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
31	C	-	Deferido com anulação
O emprego da expressão “controlar do sistema hidráulico” no comando prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
33	B	-	Deferido com anulação
O emprego de “(hepatites A e)” na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
36	B	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			
43	B	-	Deferido com anulação
A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser considerada correta, uma vez que a desinfecção da torneira com o uso de hipoclorito de sódio a 10% deverá ser feita antes da coleta. Logo, a desinfecção é da torneira, e não do frasco.			
57	B	-	Deferido com anulação
Nenhuma das opções apresentadas na questão responde corretamente ao que se pede no comando.			
68	B	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta.			